Secara langsung kepemimpinan yang ideal sudah dicontohkan oleh Nabi

Muhammad SAW, Nabi Muhammad SAW sebagai pemimpin ditandai oleh

adanya visi misi yang agung, tujuan dan ajaran untuk membangun kekhalifahan.5

Setelah Rasulullah SAW wafat, maka kepemimpinan diteruskan oleh

para shahabatnya seperti: Abu Bakar As-Siddiq (11-13 H/ 632-634 M), Umar bin

Khattab (13-23 H/ 634-664 M), Usman bin Affan (23-35 H/ 664-656 M, dan Ali

bin Abi Thalib (35-40 H/ 656-661 M),6 yang di kenal dengan sebutan al-Khulafa‟

al-Rasyidun, (para pengganti yang mendapatkan bimbingan ke jalan yang lurus).

5
Ismail Noor, Manajemen Kepemimpinan Muhammad SAW, :Mencontoh Teladan

Kepemimpinan Rasul Untuk Kesempurnaan Manajemen Modern, (Bandung: Mizan, 2011), h. 19.
6
G.